
ROMÂNIA                                                                             
JUDEŢUL ARAD                                                                             
MUNICIPIUL ARAD                                                                       
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr.351 
din 12 decembrie 2002 

privind stabilirea taxelor speciale ale Serviciului Stare Civilă 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

  -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
21256 din  26.11.2002;  
-raportul serviciilor de specialitate din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală  şi Direcţia 
Fiscală  înregistrat cu nr. 80534 din  26 .11.2002           
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiului Local al Municipiului Arad 
-prevederile art. 44şi 45 din Legea nr.189/1998, privind finanţele publice locale cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor  art. 38, alin.2, lit. d şi art. 46 alin. 3 din Legea nr. 215/2001, 
a adminstraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 
Art.1. Se stabilesc  următoarele cuantumuri al taxelor speciale, valabile pentru anul 2003: 
I.Taxă specială pentru oficierea căsătoriilor: 
1. Taxă pentru oficierea căsătoriilor în zilele de sâmbătă 250 000 lei 
2. Taxă pentru fotografiat   50 000 lei 
3.  Taxă pentru înregistrarea video a unei căsătorii   60 000 lei 
   
Taxele foto şi video se vor percepe şi în zilele de marţi şi joi, zile în care se pot oficia căsătorii. 
 
II. Taxe speciale pentru alte activităţi ale serviciului: 
1. Taxă pentru eliberarea certificatelor de stare civilă în regim de 

urgenţă (în ziua solicitării) 
 
100 000 lei 

2. Taxă pentru  eliberarea  de dovezi privind înregistrarea unui act de 
stare civilă 

 
  50  000 lei 

3. Taxă pentru eliberarea imprimatelor tipizate     5 000 lei 

  
 Sumele încasate vor fi utilizate pentru plata orelor suplimentare funcţionarilor care 
asigură desfăşurarea activităţii de stare civilă în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale, 
pentru achiziţionarea imprimatelor necesare, pentru dotarea, întreţinerea şi amenajarea spaţiilor 
serviciului de stare civilă. 
 
 Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la indeplinire de către serviciile de specialitate ale 
Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica tuturor  celor interesaţi prin grija Serviciului 
Logistică actelor administrative. 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     SECRETAR 
                            Mircea Roman                                             Doina Paul               



ANEXA 1 
 
 
 
Nr. crt. DENUMIREA SERVICIULUI 

PENTRU PERCEPEREA TAXEI 
TAXĂ PROPUSĂ 
SPRE APROBARE  
            -lei- 

1. Eliberarea certificatelor de stare 
civilă în regim de urgenţă (în ziua 
solicitării)   

         100 000 

2. Eliberarea dovezilor privind 
înregistrarea unui act de stare 
civilă 

         50 000 

3. Obţinerea imprimatelor tipizate            5 000 

 
 
 


